
 

 

DE SERVIÇOS 

Publicado em 20 12 2017 

Lei nº 4965 de 05 05 1966 

Dezembro 2017 · Nº 12 

 

BOLETIM 

CAMPUS  
SANTA LUZIA 



 
 

Boletim de Serviço | IFMG Campus Santa Luzia · Dezembro de 2017 | 2  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DE SERVIÇOS 

Publicado em 20 12 2017 

Lei nº 4965 de 05 05 1966 

Dezembro 2017 · Nº 12 

 

BOLETIM 

 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Minas Gerais 

SANTA LUZIA 
CAMPUS  



 
 

Boletim de Serviço | IFMG Campus Santa Luzia · Dezembro de 2017 | 3  

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS 

Campus Santa Luzia 

 

Rua Érico Veríssimo, nº. 317, Bairro Londrina, Cidade Santa Luzia, CEP 33115-390, Estado de Minas Gerais  

 

PRESIDENTE DA REPÚBLICA  

Michel Temer 

 

MINISTRO DA EDUCAÇÃO  
José Mendonça Bezerra Filho 

 

SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA  
Eline Neves Braga Nascimento 

 

REITOR DO INSTITUTO FEDERAL MINAS GERAIS  

Kléber Gonçalves Glória  

 

CHEFE DE GABINETE  
Ângela Rangel Ferreira Tesser  

 

PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO  
Leandro Antônio da Conceição  

 

PRÓ-REITORA DE ADMINISTRAÇÃO  

Olímpia de Sousa Marta  

 

PRÓ-REITORA DE ENSINO  
Leila Maria Carvalho  

 

PRÓ-REITOR DE PESQUISA, INOVAÇÃO E PÓS-GRADUAÇÃO  
Neimar de Freitas Duarte  

 

PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO  
Carlos Bernardes Rosa Júnior  

 

DIRETOR DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO  

Luiz Henrique Ferreira e Pereira  

 

DIRETOR DE COMUNICAÇÃO  

Renan Inácio Ramos 

DIRETOR GERAL DO IFMG CAMPUS SANTA LUZIA  

Harlley Sander Silva Torres 

 



 
 

Boletim de Serviço | IFMG Campus Santa Luzia · Dezembro de 2017 | 4  

 

 

 

 

 

 

  

SUMÁRIO 

Portarias 

Férias 

Diárias 

6 

13 

16 

 



 
 

Boletim de Serviço | IFMG Campus Santa Luzia · Dezembro de 2017 | 5  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PORTARIAS 



 
 

Boletim de Serviço | IFMG Campus Santa Luzia · Dezembro de 2017 | 6  

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS 

Campus Santa Luzia 

Rua Érico Veríssimo, nº. 317, Bairro Londrina, Cidade Santa Luzia, CEP 33115-390, Estado de Minas Gerais 

 

 

PORTARIA Nº. 118 DE 06 DE DEZEMBRO DE 2017. 
 

Dispõe sobre a designação de servidor para 

ocupar Função de Coordenação de Curso no 

IFMG – Campus Santa Luzia. 

 

     O DIRETOR GERAL PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS SANTA 

LUZIA, nomeado pela Portaria IFMG nº 1.339, de 22/09/2015, publicada no DOU de 23/09/2015, 

Seção 2, pág. 19, tendo em vista o Termo de Posse do dia 24/09/2015, e no uso das atribuições 

que lhe são conferidas pela Portaria IFMG nº 475 de 06 de abril de 2016, publicada no DOU de 

15 de abril de 2016, seção 2, pág.17, retificada pela Portaria IFMG nº 805, de 04 de julho de 2016, 

publicada no DOU de 06 de julho de 2016, Seção 2, pág. 22 e pela Portaria IFMG nº 1078, de 27 

de setembro de 2016, publicada no DOU de 04 de outubro de 2016, Seção 2, pág. 20, 

   RESOLVE: 

 

                           Art. 1º DESIGNAR a servidora RAQUEL MANNA JULIÃO, ocupante do 

cargo de Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Siape: 2300226 para a função de 

Coordenadora do Curso Tecnológico em Design de Interiores do IFMG – Campus Santa Luzia 

– função gratificada, código FCC. 

 Art. 2º Determinar que a presente Portaria seja publicada no Diário Oficial da 

União. 

 Art. 3º Determinar que a Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação desta Portaria. 

 Art.  4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

Santa Luzia, Estado de Minas Gerais, 06 de dezembro de 2017. 

 

 

 

Harlley Sander Silva Torres  

Diretor Geral Pro Tempore do Campus Santa Luzia  

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Minas Gerais 
 

 



 
 

Boletim de Serviço | IFMG Campus Santa Luzia · Dezembro de 2017 | 7  

 

  

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS 

Campus Santa Luzia 

Rua Érico Veríssimo, nº. 317, Bairro Londrina, Cidade Santa Luzia, CEP 33115-390, Estado de Minas Gerais 

  

PORTARIA Nº. 119 DE 20 DE DEZEMBRO DE 2017. 
 

Dispõe sobre a designação de Comissão 

Permanente de Avaliação de Afastamento para 

participação em Programa de Pós-Graduação 

Stricto Sensu e Licença para Capacitação dos 

servidores Técnico- Administrativos em 

Educação – TAE, do Instituto Federal de Minas 

Gerais - Campus Santa Luzia. 

 

     O DIRETOR GERAL PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS SANTA 

LUZIA, nomeado pela Portaria IFMG nº 1.339, de 22/09/2015, publicada no DOU de 23/09/2015, 

Seção 2, pág. 19, tendo em vista o Termo de Posse do dia 24/09/2015, e no uso das atribuições 

que lhe são conferidas pela Portaria IFMG nº 475 de 06 de abril de 2016, publicada no DOU de 

15 de abril de 2016, seção 2, pág.17, retificada pela Portaria IFMG nº 805, de 04 de julho de 2016, 

publicada no DOU de 06 de julho de 2016, Seção 2, pág. 22 e pela Portaria IFMG nº 1078, de 27 

de setembro de 2016, publicada no DOU de 04 de outubro de 2016, Seção 2, pág. 20, 

   RESOLVE: 

 

                           Art. 1º DESIGNAR os servidores relacionados a seguir para compor a Comissão 

Permanente de Avaliação de Afastamento para participação em Programa de Pós-Graduação 

Stricto Sensu e Licença para Capacitação dos servidores Técnico-Administrativos em Educação 

(TAE) do Campus Santa Luzia: 

 
 

NOME 
 

 

REPRESENTAÇÃO 
 

SIAPE 

 

Esperanza Braga Magalhães 
 

 

Presidente  
 

1131085 

 

Edilene Caldeira Santos 
 

 

Representante da Gestão de Pessoas 
 

 

2083485 

 

Samuel Gonçalves Proença 

 

 

Representante da Comissão Interna de Supervisão 

da Carreira dos Cargos Técnico-Administrativos 

em Educação (CIS) 
 

 

1183984 

 

 Art. 2º Determinar que a presente Portaria seja publicada no Boletim de Serviços 

do Campus. 

  

 



 
 

Boletim de Serviço | IFMG Campus Santa Luzia · Dezembro de 2017 | 8  

 

 

 

 Art.  3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

Santa Luzia, Estado de Minas Gerais, 20 de dezembro de 2017. 

 

 

 

Harlley Sander Silva Torres  

Diretor Geral Pro Tempore do Campus Santa Luzia  

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Minas Gerais 

  



 
 

Boletim de Serviço | IFMG Campus Santa Luzia · Dezembro de 2017 | 9  

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS 

Campus Santa Luzia 

Rua Érico Veríssimo, nº. 317, Bairro Londrina, Cidade Santa Luzia, CEP 33115-390, Estado de Minas Gerais 
 

 

PORTARIA Nº 120 DE 21 DE DEZEMBRO DE 2017. 
 

Dispõe sobre a designação de Coordenador 

de Curso Substituto do Instituto Federal de 

Minas Gerais – Campus Santa Luzia. 

 

O DIRETOR GERAL PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS SANTA 

LUZIA, nomeado pela Portaria IFMG nº 1.339, de 22/09/2015, publicada no DOU de 23/09/2015, 

Seção 2, pág. 19, tendo em vista o Termo de Posse do dia 24/09/2015, e no uso das atribuições 

que lhe são conferidas pela Portaria IFMG nº 475 de 06 de abril de 2016, publicada no DOU de 

15 de abril de 2016, seção 2, pág.17, retificada pela Portaria IFMG nº 805, de 04 de julho de 2016, 

publicada no DOU de 06 de julho de 2016, Seção 2, pág. 22 e pela Portaria IFMG nº 1078, de 27 

de setembro de 2016, publicada no DOU de 04 de outubro de 2016, Seção 2, pág. 20, 

             RESOLVE: 

 

                           Art. 1º DESIGNAR a servidora ANA ISABEL JUNHO ANASTASIA DE SÁ, 

Siape: 2299203 para a função de Coordenadora Substituta do Curso Técnico Integrado em 

Edificações – Função Comissionada de Coordenador de Curso, código FUC-01. 

 

 Art. 2º Determinar que a presente Portaria seja publicada no Boletim de Serviços 

do Campus. 

 

 Art.  3º Determinar que a Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação desta Portaria. 

 

 Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Santa Luzia, Estado de Minas Gerais, 21 de dezembro de 2017. 

 

 

Harlley Sander Silva Torres  
Diretor Geral Pro-Tempore do Campus Santa Luzia  

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Minas Gerais 
 

 

 

 



 
 

Boletim de Serviço | IFMG Campus Santa Luzia · Dezembro de 2017 | 10  

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS 

Campus Santa Luzia 

Rua Érico Veríssimo, nº. 317, Bairro Londrina, Cidade Santa Luzia, CEP 33115-390, Estado de Minas Gerais 

 

 

PORTARIA Nº. 121 DE 21 DE DEZEMBRO DE 2017. 
 

Dispõe sobre a revogação das Portarias nº 058 

de 19 de agosto de 2016 e nº 063 de 15 de 

setembro de 2016 que tratam da eleição dos 

membros para os Colegiados de Cursos do 

Instituto Federal de Minas Gerais - Campus 

Santa Luzia. 

 

O DIRETOR GERAL PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS SANTA 

LUZIA, nomeado pela Portaria IFMG nº 1.339, de 22/09/2015, publicada no DOU de 23/09/2015, 

Seção 2, pág. 19, tendo em vista o Termo de Posse do dia 24/09/2015, e no uso das atribuições 

que lhe são conferidas pela Portaria IFMG nº 475 de 06 de abril de 2016, publicada no DOU de 

15 de abril de 2016, seção 2, pág.17, retificada pela Portaria IFMG nº 805, de 04 de julho de 2016, 

publicada no DOU de 06 de julho de 2016, Seção 2, pág. 22 e pela Portaria IFMG nº 1078, de 27 

de setembro de 2016, publicada no DOU de 04 de outubro de 2016, Seção 2, pág. 20, 

             RESOLVE: 

 

            Art. 1º REVOGAR as Portarias nº 058 de 19 de agosto de 2016 e nº 063 de 15 

de setembro de 2016. 

 

                           Art. 2º CONSTITUIR a Comissão Organizadora da eleição de membros para 

compor os Colegiados de Cursos do campus Santa Luzia, conforme segue: 
 

 

Wanderson Gonçalves Machado 
 

Presidente 
 

 

Suelem Sonaly Lima de Oliveira 
 

 

Representante Docente 

 

Felipe Monteiro Lima 
 

 

Representante Docente 

 

Louise Rochebois Quintão 
 

 

Representante Docente 

 

Lany Martins de Siqueira Oliveira 
 

 

Representante Discente 

 

Natália Fulvia Moraes Teixeira 
 

 

Representante Discente 

 

Vitor Ribeiro Marques 
 

 

Representante Discente 

  



 
 

Boletim de Serviço | IFMG Campus Santa Luzia · Dezembro de 2017 | 11  

 

 

  

   Art.  3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

Santa Luzia, Estado de Minas Gerais, 21 de dezembro de 2017. 

 

 

 

Harlley Sander Silva Torres 

Diretor Geral Pro Tempore do Campus Santa Luzia  

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Minas Gerais 
  



 
 

Boletim de Serviço | IFMG Campus Santa Luzia · Dezembro de 2017 | 12  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

FÉRIAS 



 
 

Boletim de Serviço | IFMG Campus Santa Luzia · Dezembro de 2017 | 13  

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS 

Campus Santa Luzia 

Rua Érico Veríssimo, nº. 317, Bairro Londrina, Cidade Santa Luzia, CEP 33115-390, Estado de Minas Gerais 
 

FÉRIAS – DEZEMBRO 2017 

MATRÍCULA SERVIDOR EXERCÍCIO PERÍODO 

1531132 ALLAN RODRIGO F. TEIXEIRA 2017 26DEZ2017 A 07JAN2018 

2299203 ANA ISABEL J. A. DE SÁ 2017 26DEZ2017 A 07JAN2018 

1654209 BRENO LUIZ THADEU DA 

SILVA 

2017 26DEZ2017 A 07JAN2018 

2096311 CAROLINA HELENA M. E 

SOUZA 

2017 18DEZ2017 A 08JAN2018 

1930159 DANIEL NUNES CARVALHO 2017 26DEZ2017 A 07JAN2018 

1554151 DENISE LAGES FLORESTA 2017 26DEZ2017 A 07JAN2018 

1855458 DENISE SILVA TELLES 2017 26DEZ2017 A 07JAN2018 

2083515 FELIPE MONTEIRO LIMA 2017 26DEZ2017 A 07JAN2018 

2224791 FERNANDA FONSECA DE M. 

COELHO 

2017 26DEZ2017 A 07JAN2018 

2085183 FRANCISCO BARBOSA DE 

MACEDO 

2017 26DEZ2017 A 07JAN2018 

1513481 FULVIO CUPOLILLO 2016 26DEZ2017 A 07JAN2018 

1899763 GABRIELE CRISTINE 

CARVALHO 

2017 26DEZ2017 A 07JAN2018 

2168789 GISELLE COELHO SOARES 2017 14DEZ2017 A 22DEZ2018 

2093495 HUDSON CLEITON REIS 

PEREIRA 

2017 26DEZ2017 A 07JAN2018 

2219436 JOAO FRANCISCO DE C. NETO 2017 26DEZ2017 A 07JAN2018 

2083570 LEANDRO ALVES 

EVAGELISTA 

2017 18DEZ2017 A 23DEZ2017 

1683093 LILIAN MARIA S. C. 

CAVALCANTE 

2017 26DEZ2017 A 07JAN2018 

1095344 LINEKER MAX GOULART 

COELHO 

2017 26DEZ2017 A 07JAN2018 

1520884 LUCELIA APARECIDA RAIDN 2017 26DEZ2017 A 07JAN2018 

2150214 MARCOS VINICIUS VIEIRA 

PEREIRA 

2016 26DEZ2017 A 07JAN2018 

2211152 MARIANA DE CASTRO PRADO 2017 26DEZ2017 A 07JAN2018 

2299402 NEILSON JOSE DA SILVA 2017 26DEZ2017 A 07JAN2018 

2303943 PAULA GLORIA BARBOSA 2017 26DEZ2017 A 07JAN2018 

2085438 PAULO ROBERTO VIEIRA 

JUNIOR 

2017 26DEZ2017 A 07JAN2018 

1598921 RAMON PAES GUIMARAES 2016 26DEZ2017 A 07JAN2018 

2300226 RAQUEL MANNA JULIAO 2017 26DEZ2017 A 07JAN2018 

2326630 ROBERTA LOPES PINTO 2017 26DEZ2017 A 10JAN2018 

2325700 ROXANE SIDNEY R. DE 

MENDONÇA 

2017 26DEZ2017 A 07JAN2018 

2334308 SAMANTHA CIDALEY O. 

MOREIRA 

2017 01DEZ2017 A 14JAN2017 

2753963 SARAH LOPES SILVA 2017 26DEZ2017 A 07JAN2018 

1552297 SIMONE CORTEZAO FREIRE 2017 26DEZ2017 A 14JAN2018 

1856648 SULAMITA MARIA COMINI 

CESAR 

2017 26DEZ2017 A 07JAN2018 

1785131 TALES BEDESCHI FARIA 2017 26DEZ2017 A 07JAN2018 



 
 

Boletim de Serviço | IFMG Campus Santa Luzia · Dezembro de 2017 | 14  

 

2146200 TIAGO SIMAO FERREIRA 2017 26DEZ2017 A 31DEZ2018 

2155600 VANESSA FERREIRA DA 

SILVA 

2016 08DEZ2017 A 22DEZ2017 

2212805 VIVIANE GOMES MARÇAL 2017 26DEZ2017 A 07JAN2018 

3027434 WANDERSON G. MACHADO 2017 21DEZ2017 A 07JAN2018 

1467545 WEMERTON LUIS 

EVANGELISTA 

2017 26EDZ2017 A 07JAN2018 

1773797 WILIO APARECIDO R. TORRES 2017 26DEZ2017 A 07JAN2018 

2338823 LEONARDO RIBEIRO GOMES 2017 31DEZ2017 A 24JAN2018 

  



 
 

Boletim de Serviço | IFMG Campus Santa Luzia · Dezembro de 2017 | 15  

 

  

DIÁRIAS 



 
 

Boletim de Serviço | IFMG Campus Santa Luzia · Dezembro de 2017 | 16  

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS 

Campus Santa Luzia 

Rua Érico Veríssimo, nº. 317, Bairro Londrina, Cidade Santa Luzia, CEP 33115-390, Estado de Minas Gerais  
 

DIÁRIAS DEZEMBRO - 2017 

Nº da diária Nome 
Data da 

viagem 
Percurso 

Valor 

pago (R$) 

2603/17 Sarah Lopes Silva 
12/12/2017 a 

13/12/2017 

Santa Luzia / São José da Barra / 

Santa Luzia 
223,86 

2600/17 
Ricardo Marcelo 

Gonçalves 

16/12/2017 a 

17/12/217 

Santa Luzia / Governador Valadares / 

Santa Luzia 
265,50 

2605/17 Fulvio Cupolillo 
16/12/2017 a 

17/12/2017 

Santa Luzia / Governador Valadares / 

Santa Luzia 
265,50 

2604/17 
Raquel Manna 

Julião 

06/12/2017 a 

08/12/2017 

IFMG Santa Luzia / IFMG Ouro 

Preto / IFMG Santa Luzia 
380,04 

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

 
 
 

    

 
 
 

    



 
 

Boletim de Serviço | IFMG Campus Santa Luzia · Dezembro de 2017 | 17  

 

 

 

 

 

www.ifmg.edu.br 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA  

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS  

Campus Santa Luzia 

 

Rua Érico Veríssimo, nº. 317, Bairro Londrina, Cidade Santa Luzia, CEP 33115-390, Estado de Minas Gerais  

 


